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上新田天神社とんど祭、服部えびす（１月）、豊中まつり（８月）、原田神社獅子神事祭、八坂神社獅子神事祭（10月）
電気機械器具、金属製品、一般機械器具
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花 バラ 木 キンモクセイ 鳥 ―

姉妹･友好等都市提携
サン・マテオ（米）、沖縄県沖縄市

沿　　　　革
昭11．10．15 市制施行
昭22．03．15 編入　中豊島村 南豊島村 小曽根村
昭28．07．01 編入　新田村大字上新田
昭30．01．01 編入　庄内町
平13．04．01 特例市

【概要】
（1）人口

（21．11．1現在）

07.10.01（国調）
12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
21.09.01（推計）

398,908 15.0 73.8 11.1 155,001
391,726 14.2 71.3 14.4 159,146
386,623 13.9 67.6 18.4 161,418
388,534 ― ― ― 167,120

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

07.10.01（国調）
12.10.01（国調）
17.10.01（国調）

10,965 △2.7 11.1 85.8
10,768 △1.8 14.4 87.7
10,627 △1.3 18.4 88.5

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（20.10.1現在）
市街化区域面積（21.3.31現在）

36.6
3,660 

（4）有権者数（21.9.2現在）

男
150,691人 人 人

女
168,146

計
318,837

【産業】
（1）産業構造（17国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（17年ただし※は18年）

総農家数 総農家の世帯員数 農業産出額※

334 1,321 9

事業所数 従業者数 製造品出荷額

1,252 所 人 億円

戸 人 千万円

所 人 億円

15,133 3,614

事業所数 従業者数 年間商品販売額

3,060 22,771 10,100

工　　　業
（20年・速報）

商　　　業
（19年）

389 0.2
38,202 21.3
134,829 75.1
179,550 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（21.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（20.4.1現在）

17.04.01
18.04.01
19.04.01
20.04.01 

95.7
98.3
99.6

【施策】
（1）平成21年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

学力向上自主企画事業 4
妊婦健康診査の助成拡充 138
学校施設の耐震化推進事業 1,387
防災行政無線の再整備 198
地域雇用創造推進事業 3

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

次代を担うこどもの育成 ―
安心・安全のコミュニティづくり ―
活力あふれ、持続的に発展する都市づくり ―
行財政改革 ―
参画・協働のしくみづくり ―

（64歳）

k㎡
ha

3,712 9.5
2,602 6.7
1,780 4.6
822 2.1
1,110 2.8

2,575 66.22

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

102.1
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【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

20年度
19年度
18年度

歳　　入
116,369 115,721 158 118 0.2 72,502 101.4 0.981
122,511 122,170 40 △ 362 0.1 68,865 102.6 0.982
117,573 117,067 401 305 0.6 69,086 97.2 0.979

（5）健全化判断比率 （％）

20年度
19年度

実質赤字比率
―（11.25） ―（16.25） 11.5 115.7【06.7】

【07.3】
【80.3】
【91.4】―（11.25） ―（16.25） 11.0 130.0

連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％） （3）公営企業等決算（20年度） （百万円）

区　　　分 20年度 構成比 19年度 構成比 18年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

116,369 100.0

65,641 56.4

1,391 1.2

914 0.8

22,052 19.0

7,419 6.4

115,721 100.0

68,540 59.2

29,981 25.9

24,913 21.5

13,646 11.8

6,261 5.4

6,261 5.4

4,527 3.9

122,511 100.0

65,448 53.4

1,310 1.1

868 0.7

22,337 18.2

8,375 6.8

122,170 100.0

71,836 58.8

31,599 25.9

24,017 19.7

16,220 13.3

7,413 6.1

7,413 6.1

5,593 4.6

117,573 100.0

63,407 53.9

1,481 1.3

1,040 0.9

20,232 17.2

6,349 5.4

117,067 100.0

66,253 56.6

30,870 26.4

22,799 19.5

12,584 10.7

4,259 3.6

4,259 3.6

3,161 2.7

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（20年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金

447
1,270

△ 1,463
△ 17,250

227
227
3ha

12,527
面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（20年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
20 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

19 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

18 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

65,641

28,535

4,719

33,254

9,813

10,599

2,740

23,152 

92.90

91.7

98.1

92.6

91.9

92.1

99.5

92.8

65,448

28,237

5,225

33,462

9,802

10,313

2,736

22,851

93.01

92.0

98.3

93.0

91.8

91.8

99.6

92.7

63,407

27,007

5,003

32,010

9,790

9,920

2,655

22,365 

（100.0）

（43.5）

（7.2）

（50.66）

（14.9）

（16.1）

（4.2）

（35.27）

（100.0）

（43.1）

（8.0）

（51.13）

（15.0）

（15.8）

（4.2）

（34.92）

（100.0）

（42.6）

（7.9）

（50.5）

（15.4）

（15.6）

（4.2）

（35.3）

92.7

92.2

98.1

93.1

90.8

90.9

99.4

91.8

税 収 計
市
町
村
民
税
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固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 158
881 ―
2,642 ―

上 水 道 事 業 会 計
病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

816
（0）

―

△ 789
1,557
72,502
5,263

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（20年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
114,300
32,568
28,550
196

18,022
193,636
8,848
33,690
75,405
117,943

（7）将来負担比率の状況（20年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

72
3,711
8,228
12,011

45.6千円
109,176

286.5千円

30.8

280.2

千円

千円

※19年度・18年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。


