

所在地 〒561-8501 花 バラ 木 キンモクセイ 鳥 豊中市中桜塚3丁目1番1号 姉妹·友好等都市提携 話 06-6858-2525 サン・マテオ(米)、沖縄県沖縄市 市長 副市長 けいいちろう 畑中 正昭 利 敬一郎 武井 追一 沿 革 (64歳) 第1期 昭11. 10. 15 市制施行 武丸 副議長 中蔵 功 昭22. 3. 15 編入 中豊島村 南豊島村 小曽根村 任期22.5.14 議 長 飯田 編入 新田村大字上新田 7. 昭28. 1 公共新自市 条例 昭30. 1. 編入 庄内町 -1 会派 合計 任 期 平13. 4. 特例市 定数 |明 産 と 民 民 豊 構成 10 7 5 4 4 3 3 36 36 23.4.30 (21.11.1現在)

【概要】 (1)人口

(2)人口動態

区 分	人 (人)		15~64歳 人口割合 (%)		世帯数 (世帯)
7.10. 1(国調)	398,908	15.0	73.8	11.1	155,001
12.10. 1(国調)	391,726	14.2	71.3	14.4	159,146
17.10. 1(国調)	386,623	13.9	67.6	18.4	161,418
21. 9. 1(推計)	388,534	_	_	_	167,120

	区 分	人口密度 (人/k㎡)	人口伸率 (%)	高齢化率	昼夜間 人口比率 (%)
1	7.10. 1(国調)	10,965	△2.7	11.1	85.8
6	12.10. 1(国調)	10,768	△1.8	14.4	87.7
8	17.10. 1(国調)	10,627	△1.3	18.4	88.5
n					

(3)面積

(4) 有権者数 (21.9.2現在)

行政区域面積	(20.10.1現在)	36.6 km²
市街化区域面積	(21.3.31現在)	3,660 ha

男 女 計 318,837 人

【産業】

(1) 産業構造(17国調)

	X		分		就業人口(人)	構成比(%)
第	1	次	産	業	389	0.2
第	2	次	産	業	38,202	21.3
第	3	次	産	業	134,829	75.1
計	(分	類不	能含	む)	179,550	100.0

(2)農業・工業・商業

(上) 辰木:	工本 一回3	K		
農	業	総農家数	総農家の世帯員数	農業産出額※
(17年ただし	※は18年)	334 戸	A 321	9千万円
工	業	事業所数	従業者数	製造品出荷額
(20年・	速報)	1,252 所	15,133 人	3,614 億円
商	業	事業所数	従業者数	年間商品販売額
(19	年)	3,060 所	22,771 人	10,100 億円

【行政職員】

(1)職員数(21.4.1現在)

٠.					
	4	产 部	門	3,712 人 (9.5 人/人口千人)
		普通会計	計	2,602 人 (6.7 人/人口千人)
		一般行	政	1,780 人 (4.6 人/人口千人)
		特別行	政	822 人 (2.1 人/人口千人)
	4	その他の会話	计計	1,110 人 (2.8 人/人口千人)
	普通	通会計 類似 (20.4.1現在		2,575 人 (66.22 人/人口万人)

(2)ラスパイレス指数

(-)	171130
17. 4. 1	95.7
18. 4. 1	98.3
19. 4. 1	99.6
20. 4. 1	102.1

【施策】

(1)平成21年度主要施策		(百万円)
項	目	予算額
学力向上自主企画事業		4
妊婦健康診査の助成拡充		138
学校施設の耐震化推進事業	É	1,387
防災行政無線の再整備		198
地域雇用創造推進事業		3

(2) 今後の課題

項目	事業費
次代を担うこどもの育成	_
安心・安全のコミュニティづくり	_
活力あふれ、持続的に発展する都市づくり	_
行財政改革	_
参画・協働のしくみづくり	_

(百万円)

【祭・行事】上新田天神社とんど祭、服部えびす(1月)、豊中まつり(8月)、原田神社獅子神事祭、八坂神社獅子神事祭(10月) 【名産特産品 電気機械器具、金属製品、一般機械器具

(百万円)

【財政】(1)決算収支(普通会計) (百万円、%) 歳 入 歳 出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数 20年度 116.369 115.721 158 118 0.2 72.502 101.4 0.981 19年度 122.511 122.170 40 △ 362 0.1 68,865 102.6 0.982 18年度 117.573 117.067 401 305 0.6 69.086 97.2 0.979 は、臨時財政対策債発行可能額を含まない。

							※19年度	· 18年度	の標準財政	対規模に
((2) 🖹	Eな歳	入 ·	歳出					(百万	5円、%)
	Þ	<u>C</u>	5	分	20年度	構成比	19年度	構成比	18年度	構成比
ſ	歳	J	į	計	116,369	100.0	122,511	100.0	117,573	100.0
	地	ナ	ĵ	税	65,641	56.4	65,448	53.4	63,407	53.9
	地	方る	さ作	寸 税	1,391	1.2	1,310	1.1	1,481	1.3
		普通	交	付税	914	0.8	868	0.7	1,040	0.9
	玉	・府	支	出金	22,052	19.0	22,337	18.2	20,232	17.2
	地	ナ	ĵ	債	7,419	6.4	8,375	6.8	6,349	5.4
ſ	歳	В	4	計	115,721	100.0	122,170	100.0	117,067	100.0
	義	務的	経!	費計	68,540	59.2	71,836	58.8	66,253	56.6
		人	件	費	29,981	25.9	31,599	25.9	30,870	26.4
		扶	助	費	24,913	21.5	24,017	19.7	22,799	19.5
		公	債	費	13,646	11.8	16,220	13.3	12,584	10.7
	投	資的	経	費計	6,261	5.4	7,413	6.1	4,259	3.6

5.4

39

(0)五百1	上木	サベギ	(ロハロ)		
レル当	経	常	損	益	447
上小坦	利	益 乗	余	金	1,270
病院	経	常	損	益	△ 1,463
加	利	益 乗	余	金	△ 17,250
マルド	経	常	損	益	227
小川坦	411	光 垂		△	997

(O) //# A ###*+## (OO F ##)

土地開発公社 面積 3ha 保有土地(20年度末) 金額 12.527 (4) 積立金及び地方債の残高状況 (20年度) (百万円)

	(+182	,					(口(口)
	財	政	調	整	麦	ţ	金	72
年	減	1	責	į	ŧ		金	3,711
度	そ	の他	特兒	邑目	的	基	金	8,228
末	積	-	ν <u>ή</u> .	3	È.		計	12,011
l '	住	民一	- 人	あ	た	ŋ	額	30.8千円
現		都	1	jī .	平		均	45.6千円
在	地		7	f			債	109,176
高	住	民一	- 人	あ	た	ŋ	額	280.2千円
		都	1	ī	平		均	286.5千円
		(%)						

(5) 健全化判断比率

普通建設事業費

単独事業費

実質公債費比率 実質赤字比率 連結実質赤字比率 将来負担比率 20年度 (11.25)(16.25)11.5 [6.7] 115.7 [80.3] 19年度 (11.25)(16.25)11.0 [7.3] 130.0 [91.4]

7.413

5.593

6.1

4.6

4.259

3.161

3.6

2.7

) 早期健全化基準 】都市平均

6.261

4.527

6)連結実質赤字比率の状況(主な会計)(20年度)(百万円、%)											
	区				分		実質収支・ 資金不足 (剰余)額	資金 不足 比率			
	-	般	会	計	等		158				
公営企業会計等	上	水:	道马	事 業	会	計	881	_			
	病	院	事	業	会	計	2,642	_			
企業	下	水:	道马	事 業	会	計	816				
未会	(うち	解消	可能	資金	不足	額)	(0)				
計等	国月	見健)	康保	険事	業会	△ 789					
	そ		0	D C		他	1,557	1 /			
標	準	其	j j	攺	規	模	72,502	/			
連	結	実	質	収	支	額	5,263	V			

(7) 将来負担比率の状況(20年度)

2 額 0
0
114,300
32,568
28,550
196
18,022
193,636
8,848
33,690
75,405
117,943

(8) 税収の状況 (百万円、%)

	(8) 164 (8) 164 (8)										71 70)	
用語の解説は98ページをご覧下さい	区分		20 年 度			19 年 度			18 年 度			
			収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率	
	税	収	計	65,641	(100.0)	92.90	65,448	(100.0)	93.01	63,407	(100.0)	92.7
	市町村民税	個	人	28,535	(43.5)	91.7	28,237	(43.1)	92.0	27,007	(42.6)	92.2
		法	人	4,719	(7.2)	98.1	5,225	(8.0)	98.3	5,003	(7.9)	98.1
		計	-	33,254	(50.66)	92.6	33,462	(51.13)	93.0	32,010	(50.5)	93.1
	固定資産税	土	地	9,813	(14.9)	91.9	9,802	(15.0)	91.8	9,790	(15.4)	90.8
		家	屋	10,599	(16.1)	92.1	10,313	(15.8)	91.8	9,920	(15.6)	90.9
		償却?	資産	2,740	(4.2)	99.5	2,736	(4.2)	99.6	2,655	(4.2)	99.4
		計	-	23,152	(35.27)	92.8	22,851	(34.92)	92.7	22,365	(35.3)	91.8
61												